
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

SÃO JOÃO DA VARJOTA - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 22 DE ABRIL DE 2025 - NÚMERO 056

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Aviso Pág. 001

Portaria Pág. 004

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

JOSE DOS SANTOS BARBOSA
CPF: 71349553387
/C=BR/ST=PI/L=Sao Joao da Varjota/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital
PF A1/OU=Presencial/OU=27134040000182/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387
2025-04-22T13:21:08-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 056 - 22 DE ABRIL DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AED857A3B24

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 056 - 22 DE ABRIL DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AED857A3B2E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 056 - 22 DE ABRIL DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AED857A3B38

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 056 - 22 DE ABRIL DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AED857A3B10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

PORTARIA Nº 095/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 
 

INSTITUI A COMISSÃO INTERSETORIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (PBF) NESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA/PI, 
NOMEIA SEUS MEMBROS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 O Prefeito Municipal de São João da Varjota, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto na Portaria MDS nº 1.041, de 23 de dezembro de 2024, que trata 

do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único, 

  

DECRETA:  

Art. 1º - Instituir a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família (PBF) no 

âmbito deste município, com o objetivo de promover a articulação intersetorial entre as 

áreas de Assistência Social, Saúde e Educação, visando ao acompanhamento das 

condicionalidades do Programa Bolsa Família e ao desenvolvimento de ações 

complementares.  

 
Art. 2º - A Comissão Intersetorial do PBF será composta pelos seguintes membros: 

 I – SANDRA MARIA SIQUEIRA FERREIRA LIMA, CPF Nº 024.652.933-46, 

representante da Secretaria Municipal de Assistência Social, no cargo de Coordenador da 

comissão;  

II – HELIO NERI MENDES REGO, CPF Nº 841.849.143-49, representante da 

Secretaria Municipal de Saúde;  

III – JEANE MARIA MADEIRA, CPF Nº 890.108.503-82, representante da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 3º - A Comissão Intersetorial do PBF terá as seguintes atribuições:  

I - Monitorar o acompanhamento das condicionalidades do Programa Bolsa 

Família, especialmente no que se refere à frequência escolar e à agenda de saúde;  

II - Analisar os resultados consolidados após cada período de acompanhamento 

das condicionalidades;  



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 056 - 22 DE ABRIL DE 2025 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AED857A3B10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

III - Propor e encaminhar ações integradas para o enfrentamento de situações de 

não cumprimento ou ausência de acompanhamento das condicionalidades;  

IV - Realizar reuniões periódicas, com registro de presença e atas detalhadas, para 

planejamento e execução de ações intersetoriais; 

 V - Manter atualizadas as informações da Comissão no Sistema de Gestão do 

Programa Bolsa Família (SIGPBF), conforme orientações do Ministério do 

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS).  

 
Art. 4º - A Comissão Intersetorial será coordenada pelo Coordenador do Programa 

Bolsa Família, conforme disposto na Portaria MDS nº 1.030, de 7 de novembro de 2024.  

 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 

disposto em contrario.  

Gabinete do Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI, em 22 de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 

Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI  
 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital por JOSE 

DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.04.22 09:11:10 -03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 056 - 22 DE ABRIL DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AED857A3B1A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

PORTARIA Nº 096/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 

O Prefeito Municipal de São João da Varjota, Estado do Piauí, Sr. JOSÉ 

DOS SANTOS BARBOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 258/2025, 

 

R  E  S  O  L  V  E:  
 

 Art. 1º - NOMEAR: o Sr. JOSÉ CARLOS DA SILVA, CPF: 205.386.868-63, 

para o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO (LEGISLAÇÃO, ATOS 

OFICIAIS E ASSUNTOS TÉCNICOS, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA.) (código DAID 

- 1), deste município de São João da Varjota/PI. 

Art. 2º - Fica lotado o servidor ora nomeado para exercer suas funções no 

Gabinete do Prefeito, em conformidade com o Art. 39º, da Lei Municipal nº 

258/2025. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se disposições em contrário.  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em São João da Varjota – PI, 22 de abril de 2025. 

 

 

 

 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital por 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.04.22 10:22:03 -03'00'


		2025-04-22T16:21:14+0000
	JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387 1




